Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Таврическая школа-гимназия № 20 имени Святителя Луки Крымского»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

(МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 им. свт. Луки» г.Симферополя)

ПРИКАЗ

от «11 » октября 2023 г.                                                                          № 735

Об организации работы
по формированию функциональной
грамотности обучающихся

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым от 21.09.2023 г. № 1599 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся города Симферополя», в целях

организации работы по формированию и оценке  функциональной грамотности

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся на 2023/2024  учебный год (Приложение № 1).

2. Назначить ответственной за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по УВР

Чекалову Е.А.

3. Утвердить список ответственных за реализацию мероприятий, направленных на

формирование функциональной грамотности по направлениям:

Направление Ответственный

Читательская грамотность Винник Е.М.

Естественнонаучная грамотность Рымарчук О.В.

Финансовая грамотность Минакова С.А.

Математическая грамотность Чурилова Е.В.

Глобальные компетенции Самсонова Е.В.

Креативное мышление Бондарь В.В.

4. Ответственной за организацию работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся, Чекаловой Е.А.:

4.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся участников образовательных отношений.

4.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования».

4. Ответственной за сайт Дубовицкой М.В. своевременно размещать информацию

по вопросам повышения функциональной грамотности на сайте МБОУ

«Таврическая школа-гимназия № 20 им.свт.Луки» г.Симферополя.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по

УВР Чекалову Е.А.

Директор                                          Е.Г.Титянечко

                                Приложение № 1

к приказу по школе от 11.10.2023 г. № 735

 План мероприятий

по формированию функциональной грамотности обучающихся

на 2023/2024 учебный год

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности

(читательской, математической, естественнонаучной) среди обучающихся 5–9-х

классов посредством актуализации межпредметных связей в образовательном

процессе.

Задачи:
1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной

грамотности.

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие

формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации

ФГОС, для принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения

задачи повышения качества образования.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с

разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и оценки

функциональной грамотности» (далее – Проект) подходами к формированию и

оценке ФГ и банком открытых заданий для обучающихся 5-х и 7-х классов.

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности

обучающихся.

7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы

преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся.

8. Создать банк заданий и межпредметных технологий для формирования

функциональной грамотности обучающихся.

9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

Ожидаемые результаты:

1. Разработка модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Создание банка межпредметных заданий.
№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализации  Планируемый результат  Ответственный

1. Организационно-управленческая деятельность

1 Разработка и утверждение

плана по формированию

функциональной

грамотности на 2023/2024

учебный год

 Октябрь

2023 г.

Утверждение  плана

работы школы по

формированию

функциональной

грамотности

Чекалова Е.А.,

руководители МО,

ответственные по

направлениям

2. Актуализация планов

ШМО в части

формирования и оценки

 Октябрь

2023 г.

Внесены изменения в

планы работы ШМО

Чекалова Е.А.,

руководители МО,

ответственные по

функциональной

грамотности- разработка

методических материалов

по предметам,

направленных на

формирование

функциональной

грамотности обучающихся.

 Организация работы по

формированию

функциональной

грамотности обучающихся

на уроках

направлениям

3. Методический семинар

«Формирование и развитие

функциональной

грамотности – одна из

основных задач

современного школьного

образования»

 Октябрь Протокол проведения

семинара и

рекомендации

учителям-предметникам

Зам. директора по

УВР Чекалова Е.А.,

Творческая группа

4. Формирование базы

данных учащихся 8-9

классов и учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности, по шести

направлениям

Октябрь-

ноябрь

База данных учащихся

8-9 классов,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности по шести

направлениям

Чекалова Е.А.,

ответственные по

направлениям

5. Мероприятия по

проведению

информационно-

просветительской работы с

родителями, СМИ,

общественностью по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности

В течение

учебного года

Проведены мероприятия

по проведению

информационно-

просветительской

работы

Ответственные по

направлениям,

классные

руководители 5-9

классов

6. Создание и наполнение

информационного блока

«Функциональная

грамотность» на сайте

школы

В течение

учебного года

Наполнение  страниц

школьного сайта

«Функциональная

грамотность»

Чекалова Е.А.,

Дубовицкая М.В.

7. Публикация методических

материалов для работы по

повышению качества

обучения функциональной

грамотности

В течение

учебного года

Размещение

методических

материалов для работы

по повышению качества

обучения

функциональной

грамотности на сайте

школы

Учителя-

предметники

8

Родительские собрания на

тему формирования

Октябрь-

ноябрь 2023

Проведены

родительские собрания

Ответственные по

направлениям,

функциональной

грамотности

классные

руководители 5-9

классов

9 Мероприятия по

проведению мониторинга

исполнения плана по

формированию и оценке

функциональной

грамотности обучающихся

Ежемесячно,

 до 20 числа

Проведены

мониторинги

исполнения плана по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

Чекалова Е.А.

10 Организация деятельности

рабочей группы по

координации,

формированию и оценке

функциональной

грамотности

В течение

учебного года

Проведены заседания

рабочей группы

Чекалова Е.А.,

члены рабочей

группы

2. Работа с педагогами

2.1. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и

образовательных организаций по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности  обучающихся.  Повышение квалификации

11 Разработка методических

рекомендаций по

организации урока

(направленных на

формирование

функциональной

грамотности)

ноябрь Методические

рекомендации

 Педагоги-

предметники,

руководители МО

12 Диагностика

профессиональных

затруднений (дефицитов)

педагогов при

формировании

функциональной

грамотности

Январь -

февраль 2024

Диагностика

профессиональных

затруднений

(дефицитов) педагогов

при формировании

функциональной

грамотности

Педагоги-

предметники,

руководители МО

13 Проведение Недели

функциональной

грамотности

ноябрь Информационный

материал

Чекалова Е.А.,

ответственные по

направлениям

14 Включение в содержание

уроков заданий из

международных

исследований «TIMSS»,

«PISA»

постоянно Технологические

карты уроков

Руководители МО,

учителя-

предметники

15 Создание банка заданий

для формирования

функциональной

грамотности обучающихся

 декабрь -

март

Банк  заданий,

проверочных работ

для формирования

функциональной

грамотности

Руководители МО,

учителя-

предметники

16 Формирование и

реализация

индивидуальных

маршрутов непрерывного

совершенствования

В течение

учебного года

Сформированы и

реализованы

индивидуальные

маршруты

непрерывного

Чекалова Е.А.

профессиональных

компетенций и повышения

уровня владения

предметными областями

совершенствования

профессиональных

компетенций и

повышения уровня

владения

предметными

областями

17 Мероприятия по

организации

наставничества с целью

повышения уровня

учителей по вопросам

формирования

функциональной

грамотности обучающихся

В течение

учебного

года, по

отдельному

плану

Проведены

мероприятия по

организации

наставничества с

целью повышения

уровня учителей по

вопросам

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

   Чекалова Е.А.,

ответственные по

направлениям

18 Мероприятия по

организации и проведению

мастер-классов по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности

В течение

учебного года

 Проведены

мероприятия по

организации и

проведению мастер-

классов по вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

Чекалова Е.А.,

руководители

ШМО

19 Мероприятия по

организации и проведению

открытых уроков по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности

В течение

учебного года

Проведены

мероприятия по

организации и

проведению открытых

уроков по вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

Чекалова Е.А.,

руководители

ШМО

20 Проведение мероприятий,

направленных на

кооперацию педагогов

разных предметов,  для

реализации общей

программы формирования

составляющих ФГ

В течение

учебного

года, по

отдельному

плану

Проведены

мероприятия

Чекалова Е.А.,

руководители

ШМО

21 Заседания школьных

объединений

педагогических работников

по вопросам внедрения

общеобразовательными

организациями в учебный

процесс банка заданий для

формирования и оценки

функциональной

В течение

2023-2024

учебного года

Проведены заседания

школьных

методических

объединений

Чекалова Е.А.,

руководители

ШМО

грамотности

22 Мероприятия по

выявлению, обобщению

успешных практик

педагогов и

образовательных

организаций по

формированию и оценке

функциональной

грамотности обучающихся

В течение

года

Проведены

мероприятия по

выявлению,

обобщению успешных

практик педагогов и

образовательных

организаций по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

Чекалова Е.А.,

руководители

ШМО

23 Распространение успешных

практик внеурочной

деятельности,

направленных на развитие

мотивации к изучению

математики и предметов

естественнонаучного цикла

В течение

года

Проведены

мероприятия по

распространению

успешных практик

внеурочной

деятельности,

направленных на

развитие мотивации к

изучению математики

и предметов

естественнонаучного

цикла

Чекалова Е.А.,

Филь И.Л.,

Ганьшина Е.В.,

руководители

ШМО

2.2.   Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик  по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

24 Проведение открытых

уроков, внеурочных

занятий по формированию

функциональной

грамотности у

обучающихся

февраль – март  Освоение

педагогами методик

по формированию

функциональной

грамотности в

соответствии с

целью и задачами

плана

Администрация

школы, Чекалова

Е.А., педагоги

25 Внедрение в

образовательный процесс

разработанного материала

из открытого банка

заданий и технологий с

целью формирования

функциональной

грамотности

Январь -

апрель

Администрация

школы,   Чекалова

Е.А.,  педагоги

26 Методическая неделя

«Учим вместе» -

проведение   уроков,

внеурочных занятий

февраль  2024 Замдиректора по

УВР Чекалова Е.А.,

учителя-

предметники

2.3. Обновление форм внеурочной деятельности

27

Участие обучающихся

школы в конкурсах,

олимпиадах по развитию

функциональной

грамотности разных

возрастных групп под

Март - апрель    Анализ результатов

участия

обучающихся по

результатам

оценивания

компетенций

Чекалова Е.А.,

педагоги,

руководители МО

руководством педагогов учащихся

28

Анализ учебного курса

внеурочной деятельности

«Формирование

функциональной

грамотности» (5-9 классы)

апрель

Аналитические

материалы

Учителя

внеурочной

деятельности

2.4. Мониторинг достижений учащихся

29

Мероприятия по

разработке

диагностических

материалов по оценке

функциональной

грамотности обучающихся

До января 2024

года

Проведены

мероприятия по

разработке

диагностических

материалов по

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

Чекалова Е.А.,

ответственные по

направлениям

30

Проведение диагностики с

целью мониторинга

уровня сформированности

разных видов

компетенций в рамках

функциональной

грамотности

апрель   Аналитическая

справка по

результатам уровня

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся 5-9

классов

Чекалова Е.А.,

ответственные по

направлениям

3.  Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности

31

Мероприятия по

внедрению в учебный

процесс банка заданий по

оценке функциональной

грамотности

В течение

учебного года

Проведены

мероприятия по

внедрению в

учебный процесс

банка заданий по

оценке

функциональной

грамотности

Чекалова Е.А.,

ответственные по

направлениям

32

Мероприятия по развитию

оценочной

самостоятельности

обучающихся, рефлексии,

мотивации на

познавательную

деятельность, на поиск

решения проблем, на

проведение исследований,

участия в проектной

деятельности и др.

В течение

учебного года,

по отдельному

плану

Проведены

мероприятия по

развитию оценочной

самостоятельности

обучающихся,

рефлексии,

мотивации на

познавательную

деятельность, на

поиск решения

проблем, на

проведение

исследований,

участия в проектной

деятельности и др

Чекалова Е.А.,

ответственные по

направлениям

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

33 Мероприятия по В течение Проведены Чекалова Е.А.,

внедрению банка заданий

по оценке

функциональной

грамотности обучающихся

учебного года мероприятия по

внедрению банка

заданий по оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

ответственные по

направлениям

34

Мероприятия по

организации практикумов

и других форм работы с

обучающимися по

решению контекстных

задач

В течение

учебного года

Проведены

мероприятия по

организации

практикумов и

других форм работы

с обучающимися по

решению

контекстных задач

Чекалова Е.А.,

ответственные по

направлениям

35

 Проведение массовых

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности (олимпиады,

конкурсы, развивающие

беседы, лекции,

межпредметные и

метапредметные проекты)

В течение

учебного года

Проведены

мероприятия по

формированию

функциональной

грамотности

(олимпиады,

конкурсы,

развивающие

беседы, лекции,

межпредметные и

метапредметные

проекты, марафоны,

конференции,

квесты, триатлоны)

Чекалова Е.А.,

ответственные по

направлениям

4. Аналитическое обеспечение

36

Анализ результатов

мониторинга

сформированности

функциональной

грамотности обучающихся

в муниципалитете

Декабрь 2023

Март 2024

Справка Чекалова Е.А.

37

Контроль внедрения в

учебный процесс банка

заданий для

формирования и оценки

функциональной

грамотности

В течение года  Чекалова Е.А.

38

Анализ результатов

мониторинга

сформированности

функциональной

грамотности обучающихся

в ОО

Март 2024  Чекалова Е.А.

39

Мониторинг

профессионального роста

педагогов

Июнь 2024  Чекалова Е.А.

		2023-10-23T08:13:16+0300
	Директор Титянечко Елена Гаджиевна
	Я являюсь автором этого документа